環境学委員会・土木工学・建築学委員会合同

脱炭素社会分科会（第２５期・第 2 回）議事録

日時：令和３年 5 月 26 日（水）１５：００〜１７：００
会場：オンライン

出席者（敬称略、以下同様）： 田辺，伊香賀，上野，加藤，下田，都築，萩島，
羽山，持田，山本，吉野，渡邊，大岡 以上 13 名（委員 15 名中 13 名出席）
事務局：欠席

欠席者：菊地、森口、以上 2 名

議題等

1. 前回議事録の確認

・ 資料 02-02, 02-03 に基づき、田辺委員長が第 1 回分科会の内容について確認

がなされ、議事録が確定された。

2. 土木工学・建築学委員会全体会における分科会報告について

・ 田辺委員長から、資料 02-04 に基づき全体会における本分科会の紹介内容が

報告された。

3．脱炭素に向けた環境省の政策動向について
・ 下田委員より資料 02-05 に基づき、脱炭素化に向けた環境省や国土交通省な

どにおける建築・都市に関連する脱炭素化の多様な施策について、その概要

と進捗状況についての包括的な説明がなされた。

・ 下田委員より、資料 02-06 に基づき各省庁で議論されている脱炭素化政策に

関する意見が紹介された。

・ これに対し、参加者の間で議論が行われた。

4．その他（次回開催予定等）
・ 次回の会合は 2021 年 8 月頃開催する事とし、後日、日程調整を行う事とな

った。

以上